
11 

 

    
     

      Città di 

 Camillo Cavour 

 

 

VERBALE  COMMISSIONE DI GARA N. 1 
 

per l’esame delle offerte relative alla gara aperta per l’affidamento del servizio di tesoreria Comunale per il 

quinquennio 2017-2020 - procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 -  
 

In data 15 febbraio  2017, alle ore 14.00 presso una sala del Palazzo Comunale, sito in via Cavour, 39, preso atto della 

sua costituzione, si è riunita la commissione di gara così composta: 

 

Presidente:    Bergoglio Ornella   

Commissari:     Zaccagnino M.A. Tecla  

     Campaci Catia  (con funzioni di segretario verbalizzante)  

 

 

La Commissione: 

 

 - Esaminata la deliberazione del Consiglio Comunale n.43 in data 22.12.2016, con la quale sono state 

attivate le procedure di gara per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale  – procedura aperta ai sensi 

dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 -  

 

 esaminata la determinazione del Responsabile del Servizio n.6 del 12.01.2017 con la quale è stata indetta 

una procedura ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio richiamato in oggetto, 

da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art.95 - D.Lgs.50/2016; 

 esaminato: 

o il capitolato speciale d’appalto, depositato agli atti, dell’U.O. Contabilità ; 

o il bando di gara. 

La commissione rileva che: 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12,00 del giorno 15 febbraio   2017; 

 entro il predetto termine è pervenuta una sola offerta :  

 

UNICREDIT SPA  

VIA NIZZA, 150 - 10126 - TORINO - P.IVA 00348170101 

in assenza di testimoni;   

CONSTATA CHE 

 l’offerta è pervenuta entro il termine stabilito e risulta redatta, conformemente a quanto stabilito  dal 

capitolato d’appalto e, quindi, inserita in un plico chiuso in modo da assicurare  certezza di  provenienza e 

segretezza del contenuto. 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Città metropolitana di Torino 



22 

 

La Commissione procede in seduta pubblica, ai sensi del Disciplinare di gara all’effettuazione delle operazioni di 

apertura del plico chiuso riportante la dicitura: "CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE - CIG 69400549BA ” . 

offerta n. 1 -  UNICREDIT SPA  

VIA NIZZA, 150 - 10126 - TORINO - P.IVA 00348170101 

La commissione procede poi all’apertura della busta “A  – Documentazione a corredo dell'offerta ” contenente 

 la domanda di partecipazione  ed i documenti da gara richiesti. 

La commissione procede all’esame della domanda di partecipazione, contenente le varie dichiarazioni e 

documentazione prevista dagli atti di gara. 

La domanda pervenuta risulta regolare con riferimento agli atti di gara e pertanto la commissione stabilisce di 

ammetterla. 

La commissione procede poi all’apertura della busta “B – Offerta tecnica” contenente  l’offerta  tecnica. 

L’offerta risulta regolare con riferimento agli atti di gara e pertanto la commissione stabilisce di ammetterla.  

Alle ore 14.30 si conclude la fase pubblica di ammissione alla gara. 

La Commissione decide di procedere,  in seduta riservata, alla  valutazione dell’ offerta economica.  

Prima di procedere alla disamina dell’offerta  economica  la Commissione stabilisce le seguenti metodologie di 

attribuzione del punteggio: 

 

1. L’assegnazione dei punti avverrà sulla base dei criteri di valutazione  esplicitati nel capitolato d’appalto (art. 17 – 

“Criterio di aggiudicazione ”).  
 

2. L’attribuzione dei punteggi costituisce formula sintetica della valutazione tecnica compiuta ed esternazione del 

risultato, in adempimento all’obbligo di motivazione 

 

La commissione procede poi all’apertura della busta “C – Offerta economica” contenente  l’offerta  economica . 

 
Si dà inizio alla lettura e all’analisi dell’offerta presentata dalla societa’ UNICREDIT Spa. 

 

La valutazione dell’offerta, si conclude con l’assegnazione dei seguenti punteggi: 



33 

 

UNICREDIT SPA 
 

 

  

PARAMETRI ECONOMICI 

PUNTEGGIO 

PARZIALE 

PUNTEGGIO 

MASSIMO 

Offerta 

UNICREDIT 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

 

1 GESTIONE ENTRATE COMUNALI 
 

       

26 

 

 

 

a bollettazione entrate 6 EURO 1,50 6 

b commissioni su point of sales 4 0,80% 4 

c costo operazioni sportello bancomat 6 Euro 2,00 5 

d pagamenti on une con carta di credito 5 1,50% 4 

e pagamenti on une con addebito su conto corrente 5 1,50% 4 

 TOTALE    23 

2 PAGAMENTI 
 

14      

 

a costo bonifico: 

 

Euro 0,00 costo unitario operazione (importi da Euro 200,01) per importi fino a Euro 

5.000,00 -  

 

Euro 2,49 per importi superiori a Euro 5.000,01 

 

 

14 

 

 

13 

3 TITOLI E GARANZIE  

7 

 

   

 

a acquisto e vendita titoli 5 0,52% 5 

b rilascio garanzia fidejussoria 2 2,40% 2 

 TOTALE    7 
4 TASSI  

16 

 

 

 

a tasso annuo debitore      (spread su euribor tre mesi) 12 4,00 12 

b tasso annuo creditore   (spread su euribor tre mesi) 4 0,00 4 

5 CONTRIBUTO 
 

17 

     16 

a contributo annuo 17 0,00 0 

b Corrispettivo richiesto per il servizio    Euro 

10.500,00 
17 

TOTALE MAX PUNTI 
        

80 

  

    76 

  

                PARAMETRI TECNICI 

 

 

 

 

 

PUNTEGGIO 

PARZIALE 

PPUNTEGGIO 

MASSIMO 
  

1 SEDI PER LO SVOLGIMENTO SERVIZIO TESORERIA  

12 

 

 

 

a agenzie in santena 12 1 12 

 

2 

 

P.O.S. MESSI A DISPOSIZIONE 

  

 

 

 

 

a numero p.o.s. messi a disposizione (in aggiunta ai due previsti in 

convenzione) 

 

6 

 

6 

 

3 

 

6 

3 ANTICIPAZIONI     

a anticipazioni a enti a partecipazione comunale 2 2      0,00% 0 

TOTALE MAX PUNTI 20 
  

18 



44 

 

Metodo di attribuzione del punteggio: (art.18 bando di gara) 
PARAMETRI ECONOMICI 

 

Il  punteggio sarà assegnato con l'applicazione delle seguenti formule:  

 

Parametri  1.a, 1.b, 1.c, 1.d, 1.e, 2.a, 3.a, 3.b, 4.a: 

 

            valore minimo 

 P =  -----------------------     X punteggio massimo  

  valore offerto 

 

In  caso  di  offerta   di  valore  pari  a 0,00 (zero)  sarà  attribuito  il  punteggio massimo stabilito per il relativo  

parametro. 

 

Parametri  4.b, 4c: 

 

 

               valore offerto 

 P =  -----------------------     X punteggio massimo  

  valore massimo 

 

PARAMETRI   TECNICI 

 

Il  punteggio  sarà assegnato   con l'applicazione   della seguente  formula: 

 

Parametri 1.a, 1.b, 2.a, 3.a: 

 

               valore offerto 

 P =  -----------------------     X punteggio massimo  

  valore massimo 

 

Essendo pervenuta una sola offerta si procede all'attribuzione del punteggio . 

 

Le operazioni di valutazione dell’offerta tecnico qualitativa si concludono alle ore 16,00 del giorno 15.02.2017, 

con l’attribuzione dei seguenti punteggi: 

 

1. UNICREDIT    punteggio conseguito 94/100 

 

 

Sulla base di quanto stabilito nel capitolato speciale d’appalto ed in base ai punteggi conseguiti  la Commissione 

predispone il quadro riepilogativo, riportante la seguente graduatoria provvisoria dei partecipanti alla gara: 

CONCORRENTE PUNTI OFFERTA 

TECNICA 

PUNTI OFFERTA 

ECONOMICA  

TOTALE 

Società UNICREDIT SPA 76 18 94 

  

  

La seduta si conclude alle ore 16,00 ca. 

 

 

La Commissione, visti e richiamati tutti gli atti di gara, determina quanto segue: 
 

 aggiudica provvisoriamente, ai sensi dell’art. 13 del Capitolato  d’appalto, la gara in oggetto alla Società: 

UNICREDIT SPA -  

 dà atto che l’aggiudicazione definitiva è subordinata al positivo accertamento e veridicità delle dichiarazione rese, 

nonché al corretto adempimento da parte della concorrente di tutti gli obblighi e oneri stabiliti a suo carico dal 

capitolato speciale d’appalto. 

 

 

 

 



55 

 

Il presente verbale viene redatto e concluso, con l’ausilio di strumento informatico, il giorno 20.02.2017 alle ore 

16,00 presso l’U.O. Contabilità . 

 

Letto, confermato e sottoscritto in  Santena ____________________________ 

 
Il Presidente:   f.to Bergoglio Ornella   
 

I Commissari:    f.to Zaccagnino M.A.Tecla      

 

    f.to Campaci Catia       

    (con funzioni di segretario verbalizzante)   
     

 

    firme autografe omesse ai sensi dell'art.3 D.Lgs.n.39/1993 
 


